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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.이전수입 1,131,106 900,795 230,311

2.지방교육행정기관이전수입 1,115,500 885,453 230,047

1.교육비특별회계전입금수입 1,115,500 885,453 230,047

1.교육비특별회계전입금 1,115,500 885,453 230,047

1.학교운영비전입금 359,680 357,892 1,788 초등학교운영비전입금 : 796,000원 * 1교 = 796,000

유치원운영비전입금 : 992,000원 * 1교 = 992,000

2.목적사업비전입금 755,820 527,561 228,259 무상급식비 : -3,392,000원 * 1교 = -3,392,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 9,130,000원 * 

1교 =
9,130,000

(성립전)방과후학교운영비 : 2,880,000원 * 1

교 =
2,880,000

(성립전)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 22,581,000원 * 1

교 =
22,581,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 9,087,000원 * 1

교 =
9,087,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(3~8월분) : 

7,720,000원 * 1교 =
7,720,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(맞춤형복지

비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)유치원전일제강사인건비 : 3,648,000

원 * 1교 =
3,648,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

38,694,000원 * 1교 =
38,694,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 15,160,000원 * 1

교 =
15,160,000

스포츠강사인건비(맞춤형복지비) : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전)유아학비교육과정 : 7,004,000원 * 1

교 =
7,004,000

(성립전)유아학비방과후과정 : 3,502,000원 * 

1교 =
3,502,000

친환경농산물구입 : 5,310,000원 * 1교 = 5,310,000

학교급식유정란지원사업비 : 963,000원 * 1교 

=
963,000

(성립전)3월급식종사자대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전)3월급식종사자대체인력인건비 : 

1,370,000원 * 1교 =
1,370,000

(성립전)3월급식종사자대체인력인건비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

11,700,000원 * 1교 =
11,700,000

(성립전)남원교육협력지구연구회공모사업지원

금 : 913,000원 * 1교 =
913,000

방역활동도우미인건비 : -593,000원 * 1교 = -593,000
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(성립전)학교도서관학부모자원봉사자활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사자활동비 : 

820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전)유치원배움두레어울한마당운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사성

과상여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전)6학년진로교실운영비 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원실내누리놀이터조성지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)따뜻한학급만들기프로그램운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)맞춤형학습지원학급운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 6,300,000원 * 

1교 =
6,300,000

(성립전)교과보충(학습도움닫기)프로그램운영

비 : 9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전)급식종사자 폐암 검진비 : 390,000원 

* 1교 =
390,000

영어체험(전용)교실현대화사업 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전)체육영재선발대회참가비 : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,256,000원 * 1교 =
6,256,000

(성립전)스포츠강사인건비(퇴직금) : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

3.기타이전수입 12,606 12,342 264

1.학교회계간이전수입 12,606 12,342 264

1.다른학교회계전입금 12,606 12,342 264

1.다른학교회계전입금 12,606 12,342 264
교직원급식비(왕치초) : 경정12,606,000원-기

정12,342,000원=
264,000

2.자체수입 92,651 108,468 -15,817

1.학부모부담수입 91,070 107,458 -16,388

1.수익자부담수입 91,070 107,458 -16,388

1.급식비 23,716 20,570 3,146

1.급식비 23,716 20,570 3,146
교직원급식비 : 경정23,716,000원-기정

20,570,000원=
3,146,000

3.현장체험학습비 8,898 28,450 -19,552

1.현장체험학습비 8,898 28,450 -19,552
수련활동비 : 경정2,448,000원-기정4,000,000

원=
-1,552,000
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테마식현장체험학습비 : 경정0원-기정

18,000,000원=
-18,000,000

4.졸업앨범비 1,840 1,822 18

1.졸업앨범비 1,840 1,822 18
졸업앨범비 : 경정1,840,000원-기정1,822,000

원=
18,000

2.행정활동수입 1,581 1,010 571

1.사용료및수수료 45 0 45

1.사용료및수수료 45 0 45

1.사용료 45 0 45 사용료 : 45,000원*1회= 45,000

2.기타행정활동수입 1,536 1,010 526

2.기타행정활동수입 836 310 526

1.기타행정활동수입 836 310 526 법인카드포인트 : 58,000원*1회= 58,000

폐식용유매각대금 : 17,000원*5회= 85,000

지난년도여비지출반납 : 53,000원*1회= 53,000

기타행정활동수입 : 330,000원*1회= 330,000

3.기타수입 5,142 5,142 0

세입합계 1,228,899 1,014,405 214,494
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